
АДМИНИСТРАЦИЯ РЕПЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

« 16 » января 2014 г. №8 
 

с. Репьевка 

Об утверждении муниципальной 
программы Репьевского 
муниципального района 
«Управление муниципальными 
финансами, создание условий для 
эффективного и ответственного 
управления муниципальными 
финансами, повышение 
устойчивости бюджетов 
поселений Репьевского 
муниципального района» (2014-
2019гг.) 

 

 В соответствии с Федеральным законом РФ от 06 октября 2003 года 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом Репьевского муниципального района, 

постановлением администрации Репьевского муниципального района от 30 

октября 2013 года №297 «О порядке разработки, реализации и оценке 

эффективности муниципальных программ Репьевского муниципального 

района»,  администрация Репьевского  муниципального района Воронежской 

области п о с т а н о в л я е т :  

1.Утвердить муниципальную программу «Управление 

муниципальными финансами, создание условий для эффективного и 

ответственного управления муниципальными финансами, повышение 

устойчивости бюджетов поселений Репьевского муниципального района» 



(2014-2019 гг). 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, 

возникшие с 1 января 2014 года. 

 

 

 

Глава администрации 

муниципального района 

  

М.П. Ельчанинов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 
муниципального района  
от «16» января2014 года №8 
 

 
Программа 

«Управление муниципальными финансами, создание условий для 
эффективного и ответственного управления муниципальными 

финансами, повышение устойчивости бюджетов поселений Репьевского 
муниципального района» (2014-2019г.г.)                                   

ПАСПОРТ 
 

 Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы 

 Отдел финансов администрации Репьевского 
муниципального района  

 Исполнители 
муниципальной 
программы 

Отдел финансов администрации Репьевского 
муниципального района  

 Основные 
разработчики 
муниципальной 
программы 

 Отдел финансов администрации Репьевского 
муниципального района 

 Подпрограммы 
муниципальной 
программы и 
основные 
мероприятия 

1.Управление муниципальными финансами: 
-резервный фонд администрации муниципального 
района; 
-процентные платежи по муниципальному долгу. 
2.Создание условий для эффективного и 
ответственного управления муниципальными 
финансами : 
-выравнивание бюджетной обеспеченности сельских 
поселений; 
-поддержка мер по обеспечению сбалансированности 
бюджетов поселений. 
3.Обеспечение реализации муниципальной 
программы: 
-расходы на обеспечение функций органов местного 
самоуправления. 
 

 Цель муниципальной 
программы 

 Обеспечение долгосрочной сбалансированности  и 
устойчивости бюджета Репьевского муниципального 



района. 
Повышение качества управления муниципальными 
финансами. 
 

Задачи 
муниципальной 
программы 

-Создание условий для повышения эффективности  
бюджетных расходов; 
-снижение долговой нагрузки на бюджет 
муниципального района; 
-обеспечение выравнивания бюджетной 
обеспеченности поселений муниципального района; 
-обеспечение сбалансированности бюджетов 
сельских поселений муниципального района; 
-обеспечение исполнения бюджетного процесса;  
-обеспечение доступности  информации  о 
бюджетном процессе.   

Целевые индикаторы 
и показатели 
программы 

1.Отношение объема муниципального долга 
Репьевского муниципального района к годовому 
объему доходов бюджета без учета утвержденного 
объема безвозмездных поступлений из областного 
бюджета (%). 
2.Доля расходов на обслуживание муниципального 
долга в общем объеме расходов бюджета за 
исключением расходов, осуществляемых за счет 
субвенций (%). 
3.Объем просроченной задолженности по долговым 
обязательствам Репьевского муниципального района 
(да/нет). 
4.Создание районного фонда финансовой поддержки 
поселений за счет собственных доходов бюджета 
муниципального района в соответствии с 
требованиями действующего законодательства 
(да/нет). 
5.Объем просроченной кредиторской задолженности 
консолидированного бюджета  муниципального 
района (да/нет). 
6.Обеспечение исполнения бюджетного 
процесса в Репьевском муниципальном районе в 
соответствии с действующим законодательством 
(да/нет). 

Этапы и сроки 
реализации 
муниципальной 
программы  

Срок реализации муниципальной программы -2014-
2019 годы. 
Программа не имеет строгой разбивки на этапы.  



Объемы и источники 
финансирования 
муниципальной 
программы (в 
действующих ценах 
каждого года  
реализации 
муниципальной 
программы 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию  
муниципальной программы в 2014-2019 годах 
составляет 120 969  тыс. рублей, в том числе по 
годам реализации программы: 
2014 год – 20 161,5 тыс. рублей;  
2015 год – 20 161,5 тыс. рублей; 
2016 год – 20 161,5 тыс. рублей; 
2017 год –20 161,5 тыс.рублей; 
2018 год –20 161,5 тыс.рублей; 
2019 год –20 161,5 тыс.рублей. 
 

Ожидаемые конечные 
результаты 
реализации 
муниципальной 
программы 

1.Улучшение качества прогнозирования основных 
параметров бюджета муниципального района, 
соблюдение требований бюджетного 
законодательства. 
2.Обеспечение приемлемого и экономически 
обоснованного объема и структуры муниципального 
долга. 
3.Повышение качества управления муниципальными 
финансами. 
4.Обеспечение выравнивания бюджетной 
обеспеченности поселений муниципального района. 
5.Обеспечение сбалансированности бюджетов 
поселений муниципального района. 
6.Обеспечение исполнения бюджетного 
процесса в Репьевском муниципальном районе в 
соответствии с действующим законодательством.  

 
Раздел  2.  Общая характеристика сферы реализации 

муниципальной программы  
 

Подготовка, принятие и предстоящая реализация программы вызваны 

необходимостью совершенствования текущей бюджетной политики и 

развития стимулирующих факторов, разработки комплекса мер, 

направленных на повышение эффективности бюджетных расходов, а также 

оптимизацию долговой нагрузки на районный бюджет. 

Программа отражает деятельность Отдела финансов администрации 

муниципального района, основой которого является выработка единой 

финансовой политики и осуществление функции по составлению и 



организации исполнения бюджета муниципального района. В связи с чем, 

объектом управления в рамках программы являются муниципальные 

финансы, бюджет муниципального района. С этим связана специфика 

программы. Она направлена на формирование стабильной финансовой 

системы для исполнения расходных обязательств, а также поддержку мер для 

обеспечения сбалансированности бюджета муниципального района на базе 

современных принципов управления муниципальными финансами.  

Современная система управления муниципальными  финансами в 

муниципальном районе сложилась в результате проведенной работы по 

совершенствованию бюджетного процесса, обеспечению его прозрачности и 

открытости, внедрению новых технологий в формирование и исполнение 

бюджета муниципального района. Процесс реформирования на 

муниципальном уровне осуществлялся в рамках проводимой в Российской 

Федерации  бюджетной  реформы.  В  течение  последних  лет  достигнуты  

следующие результаты: 

-сформирована законодательная база, регулирующая организацию 

бюджетного процесса; 

-осуществлен переход от годового к среднесрочному формированию 

бюджета муниципального района на трехлетний период; 

-модернизированы системы бюджетного учета и отчетности; 

-обеспечена прозрачность бюджетной системы и публичность бюджетного 

процесса; 

-осуществлено поэтапное внедрение инструментов бюджетирования, 

ориентированного на результат; 

-вся расходная часть бюджета муниципального района (100%) переведена на 

программно-целевой метод планирования и исполнения. 

В целях реализации Федерального закона от 08.05.2010 года №83-ФЗ 

«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации в связи с совершенствованием правового положения 



государственных (муниципальных) учреждений» на муниципальном уровне 

сформирована вся необходимая  нормативная правовая база, начиная с 2012 

года формирование и исполнение бюджета муниципального района 

осуществляется в условиях новых форм финансового обеспечения оказания 

муниципальных услуг, которые заключаются в переходе от сметного 

финансирования к предоставлению субсидий бюджетным и автономным 

учреждениям на выполнение муниципального задания на оказание 

муниципальных услуг. Формирование муниципальных заданий и 

установление прямой зависимости объема субсидии на исполнение 

муниципального задания от результатов деятельности учреждений, а также 

персональная ответственность руководителей учреждений за достижение 

плановых значений показателей муниципального задания приводит к 

усилению внутреннего контроля в учреждениях и, как следствие, 

обеспечивает повышение качества оказываемых услуг. 

В рамках Концепции создания и развития государственной 

интегрированной информационной системы управления общественными 

финансами «Электронный бюджет», утвержденной распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 20.07.2011 года №1275-р, в 

соответствии с Приказами Министерства финансов РФ от 04.08.2011 года 

№283 «Об организации работ по созданию и развитию государственной 

интегрированной информационной системы управления общественными 

финансами «Электронный бюджет» и от 15.02.2012 года №72 «Об 

утверждении требований к порядку формирования структурированной 

информации об учреждении и электронных копий документов, размещаемых 

на официальном сайте в сети Интернет» с 1 января 2012 года систематически 

проводится работа по размещению информации о муниципальных 

учреждениях муниципального района на официальном сайте в сети 

Интернет. 

Отделом финансов администрации муниципального района внедрена 



система КАСИБ и СУФД. Система обеспечивает пользователей 

функционалом для работы, позволяет ускорить время создания и обработки 

электронных документов. 

Реализация указанных мероприятий позволила повысить качество 

управления муниципальными финансами, систематизировать и 

оптимизировать многие процессы, повысить прозрачность финансовой 

системы, сделать ее более понятной и доступной. 

Переход к формированию бюджета муниципального района на основе 

программно-целевых принципов предъявляет дополнительные требования к 

его устойчивости, гарантированному обеспечению финансовыми ресурсами 

действующих расходных обязательств, в том числе долгосрочной 

перспективе, прозрачному распределению имеющихся средств с учетом 

достигнутых результатов в той или иной сфере социально-экономического 

развития муниципального района. 

В сфере управления муниципальными финансами в рамках программы 

планируется решить следующие задачи: 

-развитие бюджетирования, ориентированного на достижение результата, в 

том числе завершение этапа перехода на программный бюджет и отработка 

финансовых механизмов обеспечения выполнения муниципальных заданий 

муниципальными учреждениями, повышение качества оказания 

муниципальных услуг; 

-расширение применения современных информационно-коммуникационных 

технологий для формирования и совершенствования интегрированной 

системы управления муниципальными финансами  в муниципальном районе;  

-создание условий для эффективного управления муниципальными 

финансами. 

 
Раздел 3. Приоритеты муниципальной политики в сфере 

реализации муниципальной программы, цели, задачи 
и показатели (индикаторы) достижения целей и 



решения задач, описание основных ожидаемых 
конечных результатов муниципальной программы, 
сроков и этапов реализации муниципальной 
программы 

 
Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 

муниципальной программы определены: 

-программой комплексного социально-экономического развития Репьевского 

муниципального района на 2013-2017 годы, утвержденной решением Совета 

народных депутатов муниципального района от 26.07.2013 года №89; 

-ежегодными бюджетными посланиями Президента Российской Федерации 

Федеральному Собранию Российской Федерации; 

-основными направлениями бюджетной и налоговой политики Российской 

Федерации, Воронежской области и муниципального района на финансовый 

год и плановый период. 

В соответствии с вышеперечисленными нормативными актами, 

сформированы следующие приоритеты муниципальной политики в сфере 

реализации муниципальной программы. 

1. Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости 

бюджета муниципального района путем: 

-формирования бюджета с учетом долгосрочного прогноза основных 

параметров бюджетной системы, основанных на реалистичных оценках; 

-полноты учета и прогнозирования финансовых ресурсов, которые могут 

быть направлены на достижение поставленных целей; 

-планирования бюджетных ассигнований исходя из необходимости 

безусловного исполнения действующих расходных обязательств; 

-принятие новых расходных обязательств при наличии четкой оценки 

необходимых для их исполнения бюджетных ассигнований на весь период их 

исполнения и с учетом сроков и механизмов их реализации; 

-соблюдения установленных бюджетных ограничений при принятии новых 



расходных обязательств, в том числе при условии и в пределах 

реструктуризации (сокращения) ранее принятых обязательств (в случае 

необходимости); 

-проведение систематического анализа и оценки рисков для бюджетной 

системы. 

2. Развитие внутреннего муниципального финансового контроля 

осуществляемого в соответствии с Бюджетным кодексом РФ, а так же 

внутреннего финансового  контроля, направленного на соблюдение 

внутренних стандартов и процедур составления и исполнения бюджета по 

расходам, составления бюджетной отчетности и ведения бюджетного учета 

Отделом финансов администрации муниципального района и главными 

распорядителями бюджетных средств в соответствии с требованиями. 

3. Эффективное управление муниципальным долгом муниципального 

района. 

4. Развитие информационной системы управления муниципальными 

финансами с учетом новых требований к составу и качеству информации о 

финансовой деятельности главных распорядителей бюджетных средств, а так 

же к открытости информации о результатах их деятельности. 

5. Повышение качества управления муниципальными финансами.  

В соответствии с приоритетами муниципальной политики определены 

цели и задачи в сфере реализации программы. 

Целью программы является обеспечение долгосрочной 

сбалансированности и устойчивости бюджета муниципального района, 

повышение качества управления муниципальными финансами.  

Для достижения поставленной цели планируется решение следующих 

задач: 

-создание условий для повышения эффективности бюджетных расходов; 

-оптимизация долговой нагрузки на бюджет муниципального района; 

-совершенствование внутреннего муниципального финансового контроля; 



-развитие информационной системы управления муниципальными 

финансами. 

С учетом специфики программы для измерения ее результатов будут 

использоваться не только количественные индикаторы, но качественные 

оценки управления финансами и муниципальным долгом. 

Достижение запланированных результатов программы характеризуется 

следующими целевыми показателями (индикаторами): 

-объем просроченной задолженности по долговым обязательствам 

муниципального района; 

-отношение размера дефицита бюджета муниципального района к годовому 

объему доходов бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных 

поступлений; 

-отношение объема муниципального долга муниципального района к 

годовому объему доходов бюджета без учета утвержденного объема 

безвозмездных поступлений;  

-объем просроченной кредиторской задолженности бюджета 

муниципального района; 

-удельный вес расходов бюджета муниципального района, формируемых в 

рамках программных мероприятий, в общей объеме расходов бюджета. 

Перечень целевых показателей (индикаторов) программы с 

расшифровкой плановых значений по годам приведен в приложении 1 к 

программе. 

Ожидаемые результаты реализации программы: 

1. Обеспечение долгосрочной сбалансированности бюджета муниципального 

района, усиление взаимосвязи стратегического и бюджетного планирования, 

повышение качества и объективности планирования бюджетных 

ассигнований. 

2. Улучшение качества прогнозирования основных параметров бюджета, 

соблюдение требований бюджетного законодательства. 



3. Обеспечение приемлемого и экономически обоснованного объема и 

структуры муниципального долга. 

4.  Повышение эффективности использования бюджетных средств. 

5. Эффективная организация муниципального внутреннего финансового 

контроля, осуществляемого в соответствии с Бюджетным кодексом  РФ. 

6.  Обеспечение   открытости   и  прозрачности   бюджетного   процесса в 

Репьевском муниципальном районе. 

7.  Рост качества управления муниципальными финансами. 

 

 Раздел  4. Обоснования выделенных подпрограмм и обобщенная 
характеристика основных мероприятий  

 
Подпрограммы и основные мероприятия муниципальной программы 

выделены исходя из цели, содержания и с учетом специфики механизмов, 

применяемых для решения определенных задач: 

-подпрограмма 1 «Управление муниципальными финансами» 

-подпрограмма 2 «Создание условий для эффективного и ответственного 

управления муниципальными финансами, повышение устойчивости 

бюджетов поселений Репьевского муниципального района» 

-подпрограмма 3 «Обеспечение реализации муниципальной программы» 

Для каждой подпрограммы определены цели и задачи, решение 

которых обеспечивает достижение цели  Программы - обеспечение 

долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджета Репьевского 

муниципального района, повышение качества управления муниципальными 

финансами. 

Подпрограмма 1 «Управление муниципальными финансами»  
 

Цель данной подпрограммы-повышение качества управления 

муниципальными финансами  

Основные задачи: 



1.Осуществлять планирование структуры муниципального долга, объемов 

привлечения и погашения долговых обязательств, расходов на исполнение 

муниципальных гарантий, расходов на обслуживание муниципального долга, 

а так же планирование предельного объема муниципального долга.  

2.Осуществлять контроль за соответствием предельного объема 

муниципального долга и расходов на его обслуживание ограничениям, 

установленным Бюджетным кодексом РФ и решением Совета народных 

депутатов муниципального района на соответствующий финансовый год и 

плановый период. 

Основной причиной роста долговой нагрузки на бюджет 

муниципального района стал опережающий рост объема муниципального 

долга по сравнению с ростом поступлений налоговых и неналоговых доходов 

в связи с увеличением дефицита бюджета муниципального района. С целью 

сокращения объема муниципального долга необходимо проведение 

следующих мероприятий: 

-направление части доходов, полученных в ходе исполнения бюджета сверх 

утвержденного решением о бюджете общего объема доходов, на погашение 

долговых обязательств; 

-проведение реструктуризации по отдельным долговым обязательствам, 

позволяющим уменьшить долговую нагрузку на бюджет; 

-равномерное распределение во времени платежей, связанных с исполнением 

долговых обязательств. 

Конечным результатом реализации данного мероприятия по 

управлению муниципальным долгом является регулирование долговой 

нагрузки на бюджет муниципального района, оптимизация структуры и 

объема муниципального долга с целью минимизации расходов бюджета на 

его обслуживание, повышение финансовой устойчивости бюджета 

муниципального района. 

Подпрограмма 2 «Создание условий для эффективного и 



ответственного управления муниципальными финансами»  

Цель данной подпрограммы - создать условия по выравниванию 

бюджетной обеспеченности поселений муниципального района, в 

соответствии с требованиями Бюджетного кодекса РФ, Законом 

Воронежской области от 17.11.2005 года №68-ОЗ «О межбюджетных 

отношениях органов государственной власти и органов местного 

самоуправления в Воронежской области». 

Основные задачи: 

-необходимо создание районного фонда финансовой поддержки поселений, 

который формируется за счет собственных доходов муниципального района 

и субвенций из областного бюджета на исполнение переданных полномочий 

по расчету и предоставлению дотаций бюджетам поселений. 

Общий объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 

поселений из бюджета муниципального района (без учета дотаций, 

перечисляемых за счет  субвенций из областного бюджета на исполнение 

переданных полномочий  по расчету и предоставлению дотаций бюджетам 

поселений) формируется в размере не менее 3 процентов налоговых и 

неналоговых доходов бюджета муниципального района на очередной 

финансовый год без учета поступлений от акцизов на автомобильный бензин, 

прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и 

(или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на 

территории РФ, и платных услуг, оказываемых муниципальными казенными 

учреждениями. 

Решением Совета народных депутатов муниципального района о бюджете 

муниципального района на очередной финансовый год утверждаются: 

-объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений; 

-распределение дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 

поселений; 

Подпрограмма 3.«Обеспечение реализации муниципальной 



программы»  

Цель данной подпрограммы - обеспечение исполнения бюджетного 

процесса в Репьевском муниципальном районе. 

Основные задачи: 

1.Составление проекта бюджета муниципального района на очередной 

финансовый год и плановый период.  

2.Организация исполнения бюджета муниципального района. 

3.Формирование бюджетной отчетности. 

4.Обеспечение доступности информации о бюджетном процессе в 

муниципальном районе в рамках требований бюджетного законодательства 

РФ; 

Раздел   5.  Ресурсное обеспечение муниципальной программы 
 

Объем финансового обеспечения реализации программы за счет 

средств бюджета муниципального района в течение периода ее реализации 

составляет 120 969 тыс. рублей. 

В течение периода реализации программы объемы финансирования 

могут уточняться. 

Финансовые ресурсы, необходимые для реализации программы в 2014-

2019 годах рассчитаны в соответствии с прогнозным уровнем инфляции на 

период до 2030 года, утвержденным Министерством экономического 

развития РФ. 

Расходы бюджета муниципального района на реализацию программы 

приведены в приложении 2 к муниципальной программе. 

Ресурсное обеспечение и прогнозная оценка расходов федерального, 

областного и бюджета муниципального района на реализацию программы 

приведены в приложении 3 к муниципальной программе. 

 
Раздел   6.  Анализ рисков реализации муниципальной программы  

и описание мер управления рисками реализации 



муниципальной программы 
 

Важное значение для успешной реализации Программы имеет 

прогнозирование возможных рисков,  связанных с достижением основной 

цели, решением задач программы, оценка их масштабов и последствий, а 

также формирование системы мер по их предотвращению. 

В рамках реализации Программы могут быть выделены следующие 

риски ее реализации. 

Правовые риски. 

Правовые риски связаны с изменением федерального законодательства, 

длительностью формирования нормативно-правовой базы, необходимой для 

эффективной реализации программы или отдельных подпрограмм. Это 

может привести к существенному увеличению планируемых сроков или 

изменению условий реализации мероприятий Программы. 

Для минимизации воздействия данной группы рисков планируется: 

-на этапе разработки проектов документов привлекать к их обсуждению 

основные заинтересованные стороны, которые в последствии должны 

принимать участие в их согласовании; 

-проводить мониторинг планируемых изменений в федеральном 

законодательстве. 

Финансовые риски. 

Финансовые риски связаны с возникновением бюджетного дефицита, 

что может повлечь недофинансирование, сокращение или прекращение 

Программных мероприятий. 

Способами ограничения финансовых рисков выступают: 

-ежегодное уточнение объемов финансовых средств, предусмотренных на 

реализацию мероприятий программы или подпрограмм,  в зависимости  от  

 

достигнутых результатов; 



-определение приоритетов для первоочередного финансирования; 

-планирование бюджетных расходов с применением методик оценки 

эффективности бюджетных расходов. 

 
Раздел   7.  Методика оценки эффективности реализации 

муниципальной программы 
 

Для оценки эффективности реализации муниципальной программы 

используются  следующие критерии: 

-отношение размера дефицита бюджета муниципального района к годовому 

объему доходов бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных 

поступлений, %; 

-отношение объема муниципального долга муниципального района к 

годовому объему доходов бюджета без учета утвержденного объема 

безвозмездных поступлений, %; 

-доля расходов на обслуживание муниципального долга в общем объеме 

расходов бюджета за исключением расходов, осуществляемых за счет 

субвенций, %; 

-объем просроченной задолженности по долговым обязательствам 

муниципального района, да/нет ; 

-объем просроченной кредиторской задолженности бюджета 

муниципального района, да/нет;    

   
Раздел  8.  Подпрограммы муниципальной программы   

 
Подпрограмма 

«Управление муниципальными финансами» 
 

ПАСПОРТ 
 

 Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы 

 Отдел финансов администрации Репьевского 
муниципального района  



 Исполнители 
муниципальной 
программы 

Отдел финансов администрации Репьевского 
муниципального района  

Участники 
подпрограммы 

Отдел финансов администрации Репьевского 
муниципального района 

 Цель подпрограммы Повышение качества управления муниципальными 
финансами. 

Задачи подпрограммы -Осуществлять контроль за соответствием 
предельного объема муниципального долга и 
расходов на его обслуживание ограничениям, 
установленным Бюджетным кодексом РФ; 
-снижение долговой нагрузки на бюджет 
муниципального района. 

Целевые индикаторы и 
показатели 
подпрограммы 

1.Отношение объема муниципального долга 
Репьевского муниципального района к годовому 
объему доходов бюджета без учета утвержденного 
объема безвозмездных поступлений (%). 
2.Доля расходов на обслуживание муниципального 
долга в общем объеме расходов бюджета за 
исключением расходов, осуществляемых за счет 
субвенций (%). 
3.Объем просроченной задолженности по долговым 
обязательствам Репьевского муниципального 
района (да/нет). 
 

Этапы и сроки 
реализации 
муниципальной 
подпрограммы  

Срок реализации подпрограммы -2014-2019 годы. 
Подпрограмма не имеет строгой разбивки на этапы. 

Объемы и источники 
финансирования 
подпрограммы (в 
действующих ценах 
каждого года  
реализации  
подпрограммы 

 Объем бюджетных ассигнований на реализацию  
муниципальной программы в 2014-2019 годах 
составляет 18 900 тыс. рублей, в том числе по годам 
реализации программы: 
2014 год – 3150 тыс. рублей;  
2015 год – 3150 тыс. рублей; 
2016 год – 3150 тыс. рублей; 
2017 год –3150 тыс. рублей; 
2018 год –3150 тыс. рублей; 
2019 год –3150 тыс. рублей. 
 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации  
подпрограммы 

1.Улучшение качества  прогнозирования основных 
параметров бюджета муниципального района, 
соблюдение требований бюджетного 



законодательства. 
2.Обеспечение приемлемого и экономически 
обоснованного объема и структуры 
муниципального долга.  
3.Повышение качества управления 
муниципальными финансами.  

 
Раздел 1. Характеристика сферы реализации подпрограммы, 

описание основных проблем в указанной сфере и 
прогноз ее развития.  

 
В целях соблюдения требований Бюджетного кодекса РФ и повышения 

качества управления муниципальными финансами в рамках мероприятий 

подпрограммы необходимо: 

1.Осуществлять планирование структуры муниципального долга, объемов 

привлечения и погашения долговых обязательств, расходов на исполнение 

муниципальных гарантий, расходов на обслуживание муниципального долга, 

а так же планирование предельного объема муниципального долга.  

2.Осуществлять контроль за соответствием предельного объема 

муниципального долга и расходов на его обслуживание ограничениям, 

установленным Бюджетным кодексом РФ и решением Совета народных 

депутатов муниципального района на соответствующий финансовый год и 

плановый период. 

3.Обеспечить финансирование дефицита бюджета муниципального района 

при сохранении объема муниципального долга и расходов на его 

обслуживание на экономически безопасном уровне. 

 
Раздел 2. Приоритеты муниципальной политики в сфере 

реализации подпрограммы, цели, задачи и показатели 
(индикаторы) достижения целей и решения задач, 
описание основных ожидаемых конечных результатов 
подпрограммы, сроков и этапов реализации 
подпрограммы. 

 
Приоритетом муниципальной политики в сфере реализации 



подпрограммы является  повышение качества управления муниципальными 

финансами. 

Для достижения целей подпрограммы должна быть решена задача по 

снижению долговой нагрузки на бюджет муниципального района. 

Целевыми показателями эффективности реализации подпрограммы 

являются: 

-отношение объема муниципального долга к годовому объему доходов 

бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений (%); 

-доля расходов на обслуживание муниципального долга в общем объеме 

расходов бюджета за исключением расходов, осуществляемых за счет 

субвенций (%); 

-объем просроченной задолженности по долговым обязательствам 

муниципального района. 

Основными ожидаемыми результатами подпрограммы является 

регулирование долговой нагрузки на бюджет муниципального района, 

оптимизация структуры и объема муниципального долга с целью 

минимизации расходов бюджета на его обслуживание, повышение 

финансовой устойчивости бюджета муниципального района.  

Срок реализации подпрограммы рассчитан на 2014-2019 годы. Подпрограмма 

не имеет строгой разбивки на этапы. 

 
Раздел  3.  Характеристика основных мероприятий подпрограммы. 

 

В целях реализации подпрограммы предусмотрены следующие 

мероприятия: 

-направление части доходов, полученных в ходе исполнения бюджета сверх 

утвержденного решением о бюджете общего объема доходов, на погашение 

долговых обязательств; 

-проведение реструктуризации по отдельным долговым обязательствам, 



позволяющим уменьшить долговую нагрузку на бюджет; 

-равномерное распределение во времени платежей, связанных с исполнением 

долговых обязательств. 

 Раздел 4. Основные меры муниципального и правового 
регулирования. 

 
Реализация муниципальной программы предполагает разработку и 

утверждение комплекса мер правового регулирования. 

Разработка и утверждение дополнительных нормативных правовых 

актов Репьевского муниципального района будут осуществлены в случае 

принятия на федеральном и региональном уровнях нормативных правовых 

актов, затрагивающих сферу реализации подпрограммы и (или) внесения в 

них изменений.   

 
Раздел   5.  Информация об участии общественных, научных и 

иных организаций, а также внебюджетных фондов, 
юридических и физических лиц в реализации 
подпрограммы. 

 
Общественные, научные и иные организации, а также внебюджетные 

фонды, юридические и физические лица могут принять участие в реализации 

подпрограммы. 

 
Раздел    6.  Финансовое обеспечение реализации подпрограммы. 
 
Объем финансового обеспечения реализации подпрограммы за счет 

средств бюджета муниципального района за период ее реализации составляет 

18 900 тыс. рублей. 

В течение периода реализации программы объемы финансирования 

могут уточняться. 

Финансовые ресурсы, необходимые для реализации программы в 2014-

2019 годах рассчитаны в соответствии с прогнозным уровнем инфляции на 

период до 2030 года, утвержденным Министерством экономического 



развития РФ. 

Расходы бюджета муниципального района на реализацию 

подпрограммы приведены в приложении 2 к муниципальной программе. 

Ресурсное обеспечение и прогнозная оценка расходов федерального, 

областного и бюджета муниципального района на реализацию подпрограммы 

приведены в приложении 3 к муниципальной программе. 

   
Раздел   7.   Анализ рисков реализации подпрограммы и описание 

мер управления рисками реализации подпрограммы. 
 

На эффективность реализации подпрограммы могут оказать влияние 

риски, связанные с ухудшением макроэкономических условий в России и в 

мире, с возможным наступлением экономического кризиса, с природными и 

техногенными катастрофами. 

Данные риски являются неуправляемыми.   

В ходе реализации подпрограммы возможны стандартные риски: 

-недофинансирование подпрограммы, сокращение или прекращение 

реализации мероприятий. 

Предложения по мерам управления рисками реализации подпрограммы 

таковы: 

-в ходе реализации подпрограммы возможно внесение корректировок; 

-изменения в действующие нормативно-правовые акты муниципального 

района должны вноситься своевременно. 

  
Раздел   8.  Оценка эффективности реализации подпрограммы. 

 
Для оценки эффективности реализации подпрограммы  будут 

использоваться  следующие критерии:  

-объем просроченной задолженности по долговым обязательствам 

муниципального района, да/нет; 

-отношение размера дефицита бюджета муниципального района к годовому 



объему доходов бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных 

поступлений, %; 

-отношение объема муниципального долга муниципального района к 

годовому объему доходов бюджета без учета утвержденного объема 

безвозмездных поступлений, %;  

-доля расходов на обслуживание муниципального долга в общем объеме 

расходов бюджета за исключением расходов, осуществляемых за счет 

субвенций, % . 

Сведения о  показателях (индикаторах) подпрограммы  и их значениях  

приведены в приложении 1 к программе.  

 
Подпрограмма 

«Создание условий для эффективного и ответственного 
управления муниципальными финансами» 

 
ПАСПОРТ 

 
Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы 

 Отдел финансов администрации Репьевского 
муниципального района  

Исполнители 
муниципальной 
программы 

Отдел финансов администрации Репьевского 
муниципального района  

Участники 
подпрограммы 

 Отдел финансов администрации Репьевского 
муниципального района 

Цель подпрограммы  Создать условия по выравниванию бюджетной 
обеспеченности поселений муниципального района 

Задачи подпрограммы -Обеспечение выравнивания бюджетной 
обеспеченности поселений муниципального 
района; 
- обеспечение сбалансированности бюджетов 
сельских поселений муниципального района.    

Целевые индикаторы и 
показатели 
подпрограммы 

1.Создание районного фонда финансовой 
поддержки поселений за счет собственных доходов 
бюджета муниципального района в соответствии с 
требованиями действующего законодательства 
(да/нет).  



2.Объем просроченной кредиторской 
задолженности консолидированного бюджета 
муниципального района (да/нет). 

Этапы и сроки 
реализации 
муниципальной 
подпрограммы  

Срок реализации подпрограммы -2014-2019 годы. 
Подпрограмма не имеет строгой разбивки на этапы.  

Объемы и источники 
финансирования 
подпрограммы (в 
действующих ценах 
каждого года  
реализации  
подпрограммы 

 Объем бюджетных ассигнований на реализацию  
муниципальной программы в 2014-2019 годах 
составляет 75 267 тыс. рублей, в том числе по годам 
реализации программы: 
2014 год –12 544,5 тыс. рублей;  
2015 год –12 544,5 тыс. рублей; 
2016 год –12 544,5 тыс. рублей; 
2017 год –12 544,5тыс. рублей; 
2018 год –12 544,5тыс. рублей; 
2019 год –12 544,5тыс. рублей. 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации  
подпрограммы 

1.Обеспечение выравнивания бюджетной 
обеспеченности поселений муниципального 
района; 
2.Обеспечение сбалансированности бюджетов 
поселений муниципального района; 
3.Повышение качества управления 
муниципальными финансами.  

 
 

Раздел 1. Характеристика сферы реализации подпрограммы, 
описание основных проблем в указанной сфере и 
прогноз ее развития.   

 
В целях повышения качества управления муниципальными финансами,  

необходимо: 

1. Обеспечить  создание районного фонда финансовой поддержки поселений, 

который формируется за счет собственных доходов муниципального района 

и субвенций из областного бюджета на исполнение переданных полномочий 

по расчету и предоставлению дотаций бюджетам поселений. 

Общий объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 

поселений из бюджета муниципального района (без учета дотаций, 

перечисляемых за счет субвенций из областного бюджета на исполнение 



переданных полномочий  по расчету и предоставлению дотаций бюджетам 

поселений) формируется в размере не менее 3 процентов налоговых и 

неналоговых доходов бюджета муниципального района  на очередной 

финансовый год без учета поступлений от акцизов на автомобильный бензин, 

прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и 

(или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на 

территории РФ, и платных услуг, оказываемых муниципальными казенными 

учреждениями. 

2.Обеспечить сбалансированность бюджетов поселений муниципального 

района. 

3. Решением Совета народных депутатов муниципального района о бюджете 

муниципального района на очередной финансовый год утверждаются: 

-объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений; 

-объем дотаций на сбалансированность бюджетов поселений 

муниципального района; 

-распределение дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 

поселений; 

 
Раздел 2 Приоритеты муниципальной политики в сфере 

реализации подпрограммы, цели, задачи и показатели 
(индикаторы) достижения целей и решения задач, 
описание основных ожидаемых конечных результатов  
подпрограммы, сроков и этапов реализации 
подпрограммы. 

 
Приоритетом муниципальной политики в сфере реализации 

подпрограммы является  повышение качества управления муниципальными 

финансами.   

Для достижения целей подпрограммы должна быть решена задача по 

выравниванию бюджетной обеспеченности поселений и  обеспечению 

сбалансированности бюджетов поселений муниципального района; 



Целевыми показателями эффективности реализации подпрограммы 

являются: 

-создание районного фонда финансовой поддержки поселений за счет 

собственных доходов бюджета муниципального района в соответствии с 

требованиями действующего законодательства (%).  

-объем просроченной кредиторской задолженности консолидированного 

бюджета муниципального района (да/нет). 

Основными ожидаемыми результатами подпрограммы являются: 

-обеспечение выравнивания бюджетной обеспеченности поселений 

муниципального района; 

- обеспечение сбалансированности бюджетов поселений муниципального 

района; 

-повышение качества управления муниципальными финансами.    

Срок реализации подпрограммы рассчитан на 2014-2019 годы. Подпрограмма 

не имеет строгой разбивки на этапы. 

 
Раздел   3.    Характеристика основных мероприятий   

подпрограммы. 
 

В целях реализации подпрограммы предусмотрены следующие 

мероприятия: 

-выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений 

муниципального района; 

-поддержка мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений 

муниципального района. 

 
Раздел 4. Основные меры муниципального и правового 

регулирования. 
 

Реализация муниципальной программы предполагает разработку и 

утверждение комплекса мер правового регулирования. 



Разработка и утверждение дополнительных нормативных правовых 

актов Репьевского муниципального района будут осуществлены в случае 

принятия на федеральном и региональном уровнях нормативных правовых 

актов, затрагивающих сферу реализации подпрограммы и (или) внесения в 

них изменений.  

 

Раздел   5.  Информация об участии общественных, научных и 
иных организаций, а также внебюджетных фондов, 
юридических и физических лиц в реализации 
подпрограммы. 

 
Общественные, научные и иные организации, а также внебюджетные 

фонды, юридические и физические лица могут принять участие в реализации 

подпрограммы. 

 
Раздел   6.   Финансовое обеспечение реализации подпрограммы. 
 
Объем финансового обеспечения реализации подпрограммы за счет 

средств бюджета муниципального района за период ее реализации составляет            

75 267 тыс. рублей. 

В течение периода реализации программы объемы финансирования 

могут уточняться. 

Финансовые ресурсы, необходимые для реализации программы в 2014-

2019 годах рассчитаны в соответствии с прогнозным уровнем инфляции на 

период до 2030 года, утвержденным Министерством экономического 

развития РФ. 

Расходы бюджета муниципального района на реализацию  

подпрограммы приведены в приложении 2  к муниципальной программе. 

Ресурсное обеспечение и прогнозная оценка расходов федерального, 

областного и бюджета муниципального района на реализацию подпрограммы 

приведены в приложении 3 к муниципальной программе. 



  Раздел   7.  Анализ рисков реализации  подпрограммы и описание  
мер управления рисками реализации подпрограммы. 

 
На эффективность реализации подпрограммы могут оказать влияние 

риски, связанные с ухудшением макроэкономических условий в России и в 

мире, с возможным наступлением экономического кризиса, с природными и 

техногенными катастрофами. 

Данные риски являются неуправляемыми.   

В ходе реализации подпрограммы возможны стандартные риски: 

-недофинансирование подпрограммы, сокращение или прекращение 

реализации мероприятий. 

Предложения по мерам управления рисками реализации подпрограммы 

таковы: 

-в ходе реализации подпрограммы возможно внесение корректировок; 

-изменения в действующие нормативно-правовые акты  муниципального 

района   должны вноситься своевременно. 

 Раздел    8.  Оценка эффективности реализации подпрограммы. 

 Для оценки эффективности реализации подпрограммы будут 
использоваться следующие критерии:  
-создание районного фонда финансовой поддержки поселений за счет 

собственных доходов бюджета муниципального района в соответствии с 

требованиями действующего законодательства (%).  

-объем просроченной кредиторской задолженности консолидированного 

бюджета муниципального  района (да/нет).  

Сведения о  показателях (индикаторах) подпрограммы  и их значениях  

приведены в приложении 1 к программе.   

Подпрограмма 
«Обеспечение реализации муниципальной программы» 

 
ПАСПОРТ 

 
Ответственный  Отдел финансов администрации Репьевского 



исполнитель 
муниципальной 
программы 

муниципального района  

Исполнители 
муниципальной 
программы 

Отдел финансов администрации Репьевского 
муниципального района  

Участники 
подпрограммы 

Отдел финансов администрации Репьевского 
муниципального района 

Цель подпрограммы Обеспечение исполнения бюджетного 
процесса в Репьевском муниципальном районе. 

Задачи подпрограммы -Составление проекта бюджета муниципального 
района на очередной финансовый год и плановый 
период; 
-организация исполнения бюджета муниципального 
района; 
-формирование бюджетной отчетности; 
-обеспечение доступности информации о бюджетном 
процессе в муниципальном районе в рамках 
требований бюджетного законодательства РФ.  

Целевые индикаторы 
и показатели 
подпрограммы 

1.Соблюдение порядка и сроков разработки  проекта 
бюджета муниципального района, установленных 
бюджетным законодательством и нормативными 
правовыми актами органов местного самоуправления 
(да/нет). 
2.Проведение публичных слушаний по проекту 
бюджета муниципального района на очередной 
финансовый год и по годовому отчету об исполнении 
бюджета муниципального района (да/нет). 
3.Составление и утверждение сводной бюджетной 
росписи бюджета муниципального района в сроки, 
установленные бюджетным законодательством и 
нормативными правовыми актами органов местного 
самоуправления (срок до начала очередного 
финансового года). 
4.Доведение показателей  сводной бюджетной 
росписи и лимитов бюджетных обязательств до 
главных распорядителей средств бюджета 
муниципального района в сроки, установленные 
бюджетным законодательством и нормативными 
правовыми актами органов местного  
самоуправления (срок до начала очередного 
финансового года). 
5.Отношение размера дефицита бюджета 



муниципального района к годовому объему доходов 
бюджета без учета утвержденного объема 
безвозмездных поступлений (%). 
6.Составление и представление в Совет народных 
депутатов годового отчета об исполнении бюджета 
муниципального района в сроки, установленные 
бюджетным законодательством и нормативными 
правовыми актами органов местного самоуправления 
(срок до 1 мая). 
7.Поддержание официального сайта в сети Интернет 
в актуальном состоянии (да/нет).  
 

Этапы и сроки 
реализации 
муниципальной 
подпрограммы  

Срок реализации подпрограммы -2014-2019 годы. 
Подпрограмма не имеет строгой разбивки на этапы.  

Объемы и источники 
финансирования 
подпрограммы (в 
действующих ценах 
каждого года  
реализации  
подпрограммы 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию 
муниципальной программы в 2014-2019 годах 
составляет 26 802  тыс. рублей, в том числе по годам 
реализации программы: 
2014 год –4 467 тыс.рублей;  
2015 год –4 467 тыс.рублей; 
2016 год –4 467 тыс.рублей; 
2017 год –4 467 тыс.рублей; 
2018 год –4 467 тыс.рублей; 
2019 год –4 467 тыс рублей. 

Ожидаемые конечные 
результаты 
реализации  
подпрограммы 

 Обеспечение исполнения бюджетного 
процесса в Репьевском муниципальном районе в 
соответствии с действующим законодательством.  

 
 

Раздел  1. Характеристика сферы реализации подпрограммы, 
описание основных проблем в указанной сфере и прогноз 
ее развития.   

 
Отдел финансов администрации Репьевского муниципального района 

создан в соответствии с решением Совета народных депутатов Репьевского 

муниципального района 09.09.2011 года №193 «Об изменении структуры 

администрации Репьевского муниципального района». 

Отдел  финансов администрации Репьевского муниципального района 



осуществляет свою деятельность в соответствии с Положением об Отделе 

финансов администрации Репьевского муниципального района, 

утвержденного постановлением администрации муниципального района от 

18.10.2013 года №282. 

 Основные задачи Отдела финансов являются: 

-формирование и исполнение бюджета муниципального района.  

  
Раздел 2. Приоритеты муниципальной политики в сфере 

реализации подпрограммы, цели, задачи и показатели 
(индикаторы) достижения целей и решения задач, 
описание основных ожидаемых конечных результатов 
подпрограммы, сроков и этапов реализации 
подпрограммы. 

 
Приоритетом муниципальной политики в сфере реализации 

подпрограммы является обеспечение исполнения бюджетного процесса в 

Репьевском муниципальном районе в соответствии с действующим 

законодательством. 

Целевыми показателями эффективности реализации подпрограммы 

являются: 

-соблюдение порядка и сроков разработки  проекта бюджета муниципального 

района, установленных бюджетным законодательством и нормативными 

правовыми актами органов местного самоуправления; 

-проведение публичных слушаний по проекту бюджета муниципального 

района на очередной финансовый год и по годовому отчету об исполнении 

бюджета муниципального района; 

-составление и утверждение сводной бюджетной росписи бюджета 

муниципального района в сроки, установленные бюджетным 

законодательством и нормативными правовыми актами органов местного 

самоуправления; 

-доведение показателей сводной бюджетной росписи и лимитов бюджетных 



обязательств до главных распорядителей средств бюджета муниципального 

района в сроки, установленные бюджетным законодательством и 

нормативными правовыми актами органов местного самоуправления; 

-отношение размера дефицита бюджета муниципального района к годовому 

объему доходов бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных 

поступлений; 

-составление и представление в Совет народных депутатов годового отчета 

об исполнении бюджета муниципального района в сроки, установленные 

бюджетным законодательством и нормативными правовыми актами органов 

местного самоуправления; 

-поддержание официального сайта  в сети Интернет в актуальном состоянии.   

Основными ожидаемыми результатами подпрограммы является: 

обеспечение исполнения бюджетного процесса в Репьевском муниципальном 

районе в соответствии с действующим законодательством.   

Срок реализации подпрограммы рассчитан на 2014-2019 годы. 

Подпрограмма не имеет строгой разбивки на этапы. 

 
Раздел  3.  Характеристика основных мероприятий подпрограммы. 

 
В целях реализации подпрограммы предусмотрены следующие 

мероприятия: 

-расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления. 
 

Раздел   4.  Основные меры муниципального и правового 
регулирования. 

 
Реализация муниципальной программы предполагает разработку и 

утверждение комплекса мер правового регулирования. 

Разработка и утверждение дополнительных нормативных правовых 

актов Репьевского муниципального района будут осуществлены в случае 

принятия на федеральном и региональном уровнях нормативных правовых 



актов, затрагивающих сферу реализации подпрограммы и (или)  внесения в 

них изменений.   

 
Раздел   5.  Информация об участии общественных, научных и 

иных организаций, а также внебюджетных фондов, 
юридических и физических лиц в реализации 
подпрограммы. 

 
Общественные, научные и иные организации, а также внебюджетные 

фонды, юридические и физические лица могут принять участие в реализации 

подпрограммы. 

 
Раздел   6.  Финансовое обеспечение реализации подпрограммы. 
 
Объем финансового обеспечения реализации подпрограммы за счет 

средств бюджета муниципального района за период ее реализации составляет 

26 802 тыс. рублей. 

В течение периода реализации программы объемы финансирования 

могут уточняться. 

Финансовые ресурсы, необходимые для реализации программы в 2014-

2019 годах рассчитаны в соответствии с прогнозным уровнем инфляции на 

период до 2030 года, утвержденным Министерством экономического 

развития РФ. 

Расходы бюджета муниципального района на реализацию 

подпрограммы приведены в приложении 2 к муниципальной программе. 

Ресурсное обеспечение и прогнозная оценка расходов федерального, 

областного и бюджета муниципального района на реализацию подпрограммы 

приведены в приложении 3 к муниципальной программе. 

Раздел   7.   Анализ рисков реализации подпрограммы и описание 
мер управления рисками реализации подпрограммы. 

 
На эффективность реализации подпрограммы могут оказать влияние 

риски, связанные с ухудшением макроэкономических условий в России и в 



мире, с возможным наступлением экономического кризиса, с природными и 

техногенными катастрофами. 

Данные риски являются неуправляемыми.   

В ходе реализации подпрограммы возможны стандартные риски:  

-недофинансирование подпрограммы, сокращение или прекращение 

реализации мероприятий. 

Предложения по мерам управления рисками реализации подпрограммы 

таковы: 

-в ходе реализации подпрограммы возможно внесение корректировок; 

-изменения в действующие нормативно-правовые акты муниципального 

района   должны вноситься своевременно. 

  
Раздел  8.  Оценка эффективности реализации подпрограммы. 

 
Для оценки эффективности реализации подпрограммы будут 

использоваться следующие критерии: 

-соблюдение порядка и сроков разработки  проекта бюджета муниципального 

района, установленных бюджетным законодательством и нормативными 

правовыми актами органов местного самоуправления (да/нет); 

-проведение публичных слушаний по  проекту бюджета муниципального 

района на очередной финансовый год и по годовому отчету об исполнении 

бюджета муниципального района (да/нет); 

-составление и утверждение сводной бюджетной росписи бюджета 

муниципального района в сроки, установленные бюджетным 

законодательством и нормативными правовыми актами органов местного 

самоуправления (да/нет); 

-доведение показателей сводной бюджетной росписи и лимитов бюджетных 

обязательств до главных распорядителей средств бюджета муниципального 

района в сроки, установленные бюджетным законодательством и 

нормативными правовыми актами органов местного самоуправления (да/нет) 



-отношение размера дефицита бюджета муниципального района к годовому 

объему доходов бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных 

поступлений (%); 

-составление и представление в Совет народных депутатов годового отчета 

об исполнении бюджета муниципального района в сроки, установленные 

бюджетным законодательством и нормативными правовыми актами органов 

местного самоуправления (да/нет); 

 -поддержание официального сайта  в сети Интернет в актуальном состоянии 

(да/нет).  

Сведения о показателях (индикаторах) подпрограммы и их значениях 

приведены в приложении 1 к программе.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 к муниципальной программе  
муниципального  
района "Управление муниципальными 
финансами, создание  
условий для эффективного управления 
муниципальными  
финансами, повышение устойчивости бюджетов 
поселений Репьевского муниципального района"  

 

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы Репьевского района  Воронежской области  "Управление 
муниципальными финансами, создание условий для эффективного управления муниципальными финансами, повышение устойчивости 

бюджетов поселений Репьевского муниципального района и их значениях 

№ 
п/п 

Наименование показателя 
(индикатора) 

Пункт 
Федерально

го плана 
 

статистичес
ких работ 

Ед. 
измере

ния 

Значения показателя (индикатора) по годам реализации муниципальной 
программы 

2014 год 2015 год 2016 
год 2017 год 2018 год 2019 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  "Управление муниципальными финансами, создание условий для эффективного 
 управления муниципальными финансами, повышение устойчивости бюджетов поселений Репьевского муниципального района"  



  

Показатель (индикатор) 
общий для 
муниципальной 
программы 

                

1. 

Отношение объема 
муниципального долга к 
годовому объему доходов 
бюджета без учета 
утвержденного объема 
безвозмездных 
поступлений  из 
областного бюджета 

  процен
тов 50 50 50 50 50 50 

2. 

Доля расходов на 
обслуживание 
муниципального долга в 
общем объеме расходов 
бюджета за исключением 
расходов, 
осуществляемых за счет 
субвенций 

  процен
тов 15 15 15 15 15 15 

3. 

Объем просроченной 
задолженности по 
долговым обязательствам 
Репьевского  
муниципального района 

  да/нет нет нет нет нет нет нет 

4. 

Создание районного 
фонда финансовой 
поддержки поселений за 
счет собственных 
доходов бюджета 
муниципального района  
в соответствии с 
требованиями 

  да/нет да да да да да да 



действующего 
законодательства 

5. 

Объем просроченной 
кредиторской 
задолженности 
консолидированного 
бюджета муниципального 
района 

  да/нет нет нет нет нет нет нет 

6. 

Обеспечение исполнения 
бюджетного процесса в 
Репьевском 
муниципальной районе в 
соответствии с 
действующим 
законодательством 

  да/нет да да да да да да 

ПОДПРОГРАММА 1 "Управление 
муниципальными финансами"               

1.1 

Отношение объема 
муниципального долга к 
годовому объему доходов 
бюджета без учета 
утвержденного объема 
безвозмездных 
поступлений    

процен
тов 

не более 
50 

не более 
50 

не 
более 

50 

 не 
более 
50 

не более 
50 не более 50 

1.2 

Доля расходов на 
обслуживание 
муниципального долга в 
общем объеме расходов 
бюджета за исключением   

процен
тов 

не более 
15% 

не более 
15% 

не 
более 
15% 

не 
более 
15% 

не более 
15% не более 15% 



расходов, 
осуществляемых за счет 
субвенций 

1.3 

Объем просроченной 
задолженности по 
долговым обязательствам 
муниципального района 

  

да/нет нет нет нет нет нет нет 
ПОДПРОГРАММА 2 "Создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами" 

2.1 

Создание районного 
фонда финансовой 
поддержки поселений за 
счет собственных доходов 
бюджета муниципального 
района для обеспечения 
выравнивания бюджетной 
обеспеченности 
поселений.Общий объем 
дотаций на выравнивание 
бюджетной 
обеспеченности 
поселений из бюджета 
муниципального района 
обеспечить в размере не 
менее 3% налоговых и 
неналоговых доходов 
муниципального района 
без учета поступлений от 
акцизов на 
автомобильный 
бензин,прямогонный 
бензин, дизельное 

  да/нет да да да да да да 



топливо, моторные масла 
для дизельных и (или) 
карбюраторных 
(инжекторных) 
двигателей,производимые 
на территории РФ и 
платных услуг, 
оказываемых 
муниципальными 
казенными учреждениями 

2.2 

Объем просроченной 
кредиторской 
задолженности 
консолидированного  
бюджета муниципального 
района  

  да/нет нет нет нет нет нет нет 

ПОДПРОГРАММА 3 "Обеспечение реализации муниципальной программы" 

3.1 

Соблюдение порядка и 
сроков разработки проекта 
бюджета муниципального 
района,установленных 
бюджетным 
законодательством и 
нормативными правовыми 
актами органов местного 

  да/нет да да да да да да 



самоуправления 

3.2 

Проведение публичных 
слушаний по проекту 
бюджета муниципального 
района на очередной 
финансовый год и по 
годовому отчету об 
исполнении бюджета 
муниципального района 

  да/нет да да да да да да 

3.3. 

Объем просроченной 
задолженности по 
долговым обязательствам 
муниципального района 

  срок 

до 
начала 

очередн
ого 

финансо
вого 
года 

до 
начала 

очередн
ого 

финансо
вого 
года 

до 
начала 
очеред
ного 

финанс
ового 
года 

до 
начала 
очеред
ного 

финанс
ового 
года 

до 
начала 

очередн
ого 

финансо
вого 
года 

до начала очередного 
финансового года 

3.4. 

Доведение показателей 
сводной бюджетной 
росписи и лимитов 
бюджетных обязательств 
до главных 
распорядителей средств 
бюджета муниципального 
района в сроки, 
установленные 
бюджетным 
законодательством и 

  срок 

до 
начала 

очередн
ого 

финансо
вого 
года 

до 
начала 

очередн
ого 

финансо
вого 
года 

до 
начала 
очеред
ного 

финанс
ового 
года 

до 
начала 
очеред
ного 

финанс
ового 
года 

до 
начала 

очередн
ого 

финансо
вого 
года 

до начала очередного 
финансового года 



нормативными правовыми 
актами органов местного 
самоуправления 

3.5. 

Отношение размера 
дефицита бюджета 
муниципального района к 
годовому объему доходов 
бюджета без учета 
утвержденного объема 
безвозмездных 
поступлений 

  процен
тов 5 5 5 5 5 5 

3.6. 

Составление и 
представление в Совет 
народных депутатов 
годового отчета об 
исполнении бюджета 
муниципального района  в 
сроки, установленные 
бюджетным 
законодательством и 
нормативными правовыми 
актами органов местного 
самоуправления 

  срок 

до 1 мая  
следую
щего 

года за 
отчетны

м 

до 1 мая  
следую
щего 

года за 
отчетны

м 

до 1 
мая  

следую
щего 

года за 
отчетн

ым 

до 1 
мая  

следую
щего 

года за 
отчетн

ым 

до 1 мая  
следую
щего 

года за 
отчетны

м 

до 1 мая  следующего года за 
отчетным 

3.7. 

Поддержание 
официального сайта в 
информационно-
телекоммуникационной 

  да/нет да да да да да да 



сети Интернет в 
актуальном состоянии 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 
к  муниципальной программе муниципального 
района "Управление муниципальными 
финансами, создание условий для эффективного 
и ответственного управления муниципальными 
финансами, повышения устойчивости бюджетов 
поселений Репьевского муниципального района 

Расходы местного бюджета на реализацию муниципальной программы "Управление  
муниципальными финансами, создание условий для эффективного и ответственного управления  

муниципальными финансами, повышение устойчивости бюджетов поселений Репьевского  
муниципального района" 

          

Статус 

Наимено
вание 

муницип
альной 

програм
мы, 

подпрог
раммы, 
основно

го 
меропри

ятия  

Наименовани
е 

ответственног
о 

исполнителя, 
исполнителя - 

главного 
распорядител

я средств 
местного 
бюджета 
(далее - 
ГРБС) 

Расходы местного бюджета по годам реализации муниципальной программы, тыс. руб. 

2014 
год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
МУНИЦИП
АЛЬНАЯ 
ПРОГРАМ

Управле
ние 

муницип

Всего 20 161,50 20 161,50 20 161,50 20 161,50 20 161,50 20 161,50 
в том числе 
по ГРБС:             



МА альными 
финанса

ми, 
создание 
условий 

для 
эффекти
вного и 
ответств
енного 
управле

ния 
муницип
альными 
финанса

ми, 
повыше

ние 
устойчи

вости 
бюджет

ов 
поселен

ий 
Репьевс

кого 
муницип
ального 
района 

Отдел 
финансов 
администраци
и Репьевского 
муниципальн
ого района 20 161,50 

2
0
 
1
6
1
,
5
0 20 161,50 20 161,50 20 161,50 20 161,50 

              

              
ПОДПРОГР
АММА 1 

Управле
ние 

муницип
альными всего 3 150,00 

3
 
1
5 3 150,00 3 150,00 3 150,00 3 150,00 



финанса
ми 

0
,
0
0 

в том числе 
по ГРБС:             

Отдел 
финансов 
администраци
и Репьевского 
муниципальн
ого района 3 150,00 

3
 
1
5
0
,
0
0 3 150,00 3 150,00 3 150,00 3 150,00 

Основное 
мероприятие 
1.1  

Резервн
ый фонд 
админис
трации 

муницип
ального 
района 

Всего 3 050,00 

3
 
0
5
0
,
0
0 3 050,00 3 050,00 3 050,00 3 050,00 

в том числе 
по ГРБС:             

Отдел 
финансов 
администраци
и Репьевского 
муниципальн
ого района 3 050,00 

3
 
0
5
0
,
0
0 3 050,00 3 050,00 3 050,00 3 050,00 

Основное Процент всего 100,00 1 100,00 100,00 100,00 100,00 



мероприятие 
1.2  

ные 
платежи 

по 
муницип
альному 

долгу 

0
0
,
0
0 

в том числе 
по ГРБС:             
Отдел 
финансов 
администраци
и Репьевского 
муниципальн
ого района 100,00 

1
0
0
,
0
0 100,00 100,00 100,00 100,00 

                  
ПОДПРОГР
АММА 2 

Создани
е 

условий 
для 

эффекти
вного и 
ответств
енного 
управле

ния 
муницип
альными 
финанса

ми 

Всего 12 544,50 

1
2
 
5
4
4
,
5
0 12 544,50 12 544,50 12 544,50 12 544,50 

в том числе 
по ГРБС:             

Отдел 
финансов 
администраци
и Репьевского 
муниципальн
ого района 12 544,50 

1
2
 
5
4
4
,
5 12 544,50 12 544,50 12 544,50 12 544,50 



0 

1.1.Основно
е 
мероприятие 

Выравн
ивание 
бюджет

ной 
обеспече
нности 
поселен

ий Всего 4 541,00 

4
 
5
4
1
,
0
0 4 541,00 4 541,00 4 541,00 4 541,00 

    в том числе 
по ГРБС:             

    

Отдел 
финансов  
администраци
и Репьевского 
муниципальн
ого района 4 541,00 

4
 
5
4
1
,
0
0 4 541,00 4 541,00 4 541,00 4 541,00 

1.2.Основно
е 
мероприятие 

Поддер
жка мер 

по 
обеспече

нию 
сбаланс
ированн

ости 
бюджет

ов 
поселен всего 8 003,50 

8
 
0
0
3
,
5
0 8 003,50 8 003,50 8 003,50 8 003,50 



ий 

    в том числе 
по ГРБС:             

    

Отдел 
финансов 
администраци
и Репьевского 
муниципальн
ого района 8 003,50 

8
 
0
0
3
,
5
0 8 003,50 8 003,50 8 003,50 8 003,50 

Подпрограм
ма 3 

Обеспеч
ение 

реализац
ии 

муницип
альной 

програм
мы  Всего 4 467,00 

4
 
4
6
7
,
0
0 4 467,00 4 467,00 4 467,00 4 467,00 

в том числе 
по ГРБС:             

Отдел 
финансов 
администраци
и Репьевского 
муниципальн
ого района 4 467,00 

4
 
4
6
7
,
0
0 4 467,00 4 467,00 4 467,00 4 467,00 

1.Основное Расходы всего 4 467,00 4 4 467,00 4 467,00 4 467,00 4 467,00 



мероприятие  на 
обеспече
ние 
функций 
органов 
местног
о 
самоупр
авления 

 
4
6
7
,
0
0 

в том числе 
по ГРБС:             

Отдел 
финансов 
администраци
и Репьевского 
муниципальн
ого района 

4 467,00 

4
 
4
6
7
,
0
0 4 467,00 4 467,00 4 467,00 4 467,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





Приложение  3   

 

к   муниципальной программе 
муниципального района "Управление 
муниципальными финансами, создание 
условий для эффективного и 
ответственного управления 
муниципальными финансами, 
повышение устойчивости бюджетов 
поселений Репьевского муниципального 
района" 

Финансовое обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов бюджета муниципального района  на реализацию муниципальной программы 
"Управление муниципальными финансами, создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами, 

повышение устойчивости бюджетов поселений Репьевского муниципального района" 

         

Статус 

Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы, 

основного 
мероприятия  

Источники 
ресурсного 

обеспечения 

Оценка расходов 
по годам 

реализации 
муниципальной 
программы, тыс. 

руб. 

          

2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

МУНИЦИП
АЛЬНАЯ 
ПРОГРАМ
МА 

Управление 
муниципальными 

финансами, 
создание условий 
для эффективного 
и ответственного 

управления 
муниципальными 

финансами, 

всего, в том числе: 20161,5 20161,5 20161,5 20161,5 20161,5 20161,5 
федеральный 
бюджет  

0 0 0 0 0 0 

областной бюджет 2641 2641 2641 2641 2641 2641 

местный бюджет 17520,5 17520,5 17520,5 17520,5 17520,5 17520,5 



повышение 
устойчивости 

бюджетов 
поселений 

Репьевского 
муниципального 

района 
в том числе:                 

ПОДПРОГР
АММА 1 

Управление 
муниципальными 

финансами 

всего, в том числе: 3150 3150 3150 3150 3150 3150 
федеральный 
бюджет  0 0 0 0 0 0 
областной бюджет 0 0 0 0 0 0 
местный бюджет 3150 3150 3150 3150 3150 3150 

ОСНОВНОЕ 
МЕРОПРИЯ
ТИЕ 1 

Резервный фонд 
администрации  

муниципального 
района  

всего, в том числе: 3050 3050 3050 3050 3050 3050 
федеральный 
бюджет  0 0 0 0 0 0 
областной бюджет 0 0 0 0 0 0 
местный бюджет 3050 3050 3050 3050 3050 3050 

ОСНОВНОЕ 
МЕРОПРИЯ
ТИЕ 2 

Процентные 
платежи по 

муниципальному 
долгу 

муниципального 
района 

всего, в том числе: 100 100 100 100 100 100 
федеральный 
бюджет  0 0 0 0 0 0 
областной бюджет 0 0 0 0 0 0 

местный бюджет 100 100 100 100 100 100 

ПОДПРОГР
АММА  2 

Создание условий 
для эффективного 
и ответственного 

управления 
муниципальными 

финансами 

всего, в том числе: 12544,5 12544,5 12544,5 12544,5 12544,5 12544,5 
федеральный 
бюджет  0 0 0 0 0 0 
областной бюджет 2641 2641 2641 2641 2641 2641 

местный бюджет 9903,5 9903,5 9903,5 9903,5 9903,5 9903,5 
в том числе:                 
Основное Выравнивание всего, в том числе: 4541 4541 4541 4541 4541 4541 



мероприятие 
1 

бюджетной 
обеспеченности 

поселений 

федеральный 
бюджет  0 0 0 0 0 0 
областной бюджет 2641 2641 2641 2641 2641 2641 
местный бюджет 1900 1900 1900 1900 1900 1900 

Основное 
мероприятие 
2 

Поддержка мер по 
обеспечению 

сбалансированнос
ти местных 
бюджетов 

всего, в том числе: 8003,5 8003,5 8003,5 8003,5 8003,5 8003,5 
федеральный 
бюджет  0 0 0 0 0 0 
областной бюджет 0 0 0 0 0 0 
местный бюджет 8003,5 8003,5 8003,5 8003,5 8003,5 8003,5 

ПОДПРОГР
АММА 3 

Обеспечение 
реализации    

муниципальной 
программы 

всего, в том числе: 4467 4467 4467 4467 4467 4467 
федеральный 
бюджет  0 0 0 0 0 0 
областной бюджет 0 0 0 0 0 0 
местный бюджет 4467 4467 4467 4467 4467 4467 

                  

Основное 
мероприятие 
1 

Расходы на 
обеспечение 

функций органов 
местного 

самоуправления 

всего, в том числе: 4467 4467 4467 4467 4467 4467 
федеральный 
бюджет  0 0 0 0 0 0 
областной бюджет 0 0 0 0 0 0 
местный бюджет 4467 4467 4467 4467 4467 4467 

                  
 

 


